Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
Gabineie do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 74/2023, DE 30 DE OUTUBRO DE 2.023

CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE

7 K/% 4 - DOAGAO DE AREA DE PROPRIEDADE
Viprova DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA
José Marinho Zica — ESTADO DE MINAS GERAIS A

Presidente EMPRESA QUE DESCREVE, PARA

IN,STALACKO DE EMPREENDIMENTO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA —
MG, através de seu Plenario, APROVA, e eu, na condicdo de PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art.19, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder beneficio, através de doagao de area de propriedade do Municipio de Dores do
Indaid — Minas Gerais abaixo descrita, & empresa BM TRANSPORTES E PRESTACAO
DE SERVICOS AGRICOLAS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o n° 36.060.658/0001-36, conforme documentagdao constante no Processo
Administrativo n® 002/2023, sendo:

I — Area total de 2.678,24 m2 (dois mil, seiscentos e
setenta e oito metros e vinte e quatro quadrados), correspondente ao Lote 06 da Matricula
M - 16.944, possuindo as seguintes medidas e confrontagdes: Inicia-se a descrigdo deste
perimetro no vértice 1, de coordenadas N 7.848.978,95m e E 438.386,82m, localizado na
intersecdo de uma cerca de divisa de Frente com a RUA "A"; deste, segue confrontando
com RUA "A" PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, com os seguintes azimutes
e distancias: 134°46'02" e 6,96 m até o vértice 2, de coordenadas N 7.848.974,05m e E
438.391,76m; 133°28'07" e 49,74 m até o vértice 3, de coordenadas N 7.848.939,83m e
E 438.427,86m, localizado na intersegdo de uma cerca de divisa; deste, segue
confrontando com CAMPO DE AVIAGAO "LOTE 08”, com os seguintes azimutes e
distancias: 224°37'29" e 47,50 m até o vértice 4, de coordenadas N 7.848.906,02m e E
438.394,49m, localizado na intersecdo de uma cerca de divisa; deste, segue confrontando
com CAMPO DE AVIAGAO "LOTE 07”, com os seguintes azimutes e distancias: 314°06'04"
e 56,79 m até o vértice 5, de coordenadas N 7.848.945,54m e E 438.353,71m, localizado
na intersecdo de uma cerca de divisa; deste, segue confrontando com CAMPO DE AVIACAO

"LOTE 03”, com os seguintes azimutes e distancias: 44°44'30" e 47,04 m até o vértice
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ponto inicial da descricao deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdao
corrigidas e ajustadas ao Transporte de Coordenadas para dentro da propriedade em sua
sede em local aberto, representadas pelo marco BASE GPS RTK de coordenadas UTM E =
436312,776 m e N = 7847178,033 m, Georreferénciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro,
pelo IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica, atras do PPP - Relatério do
Posicionamento por Ponto Preciso a partir das estagOes ativas da RBMC — Rede Brasileira
de Monitoramento Continuo, encontram-se representadas no Sistema UTM, referénciadas
ao Meridiano Central n® - 45°00' WGr, tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os

azimutes e distancias, area e perimetro foram calculados no plano de projegao U T M.

Art. 29, A concessao de beneficio através de doagao de
area de propriedade do Municipio de Dores do Indaia — Minas Gerais, de que trata o artigo
10 desta Lei, independe de concorréncia, tendo em vista a existéncia de relevante
interesse social e de ser feita com encargo, em conformidade com o art. 59, inciso VI, da
Lei Municipal n°® 2.935/2021, de 17 de maio de 2021, que “Dispde sobre a instituicdo do
Programa Municipal de Desenvolvimento Econémico de Dores do Indaia (PRODEDI), cria
a Comissdo Municipal de Desenvolvimento Econémico (CMDE) e da outras providéncias.”

e o art. 116, I da Lei Organica Municipal.

Art. 3°. A partir da data de publicagao da presente Lei,
a BENEFICIARIA obriga-se a:

I — No prazo maximo de 06 (seis) meses providenciar a
lavratura e o registro da escritura publica de doagdo junto ao Cartério de Registro de
Imdveis da Comarca de Dores do Indaid — Minas Gerais;

II — Iniciar as obras de infraestrutura em toda area
correspondente a area prevista no inciso I do artigo 1° desta Lej;

111 - Iniciar a construcdo das edificagdes dentro do prazo
de 06 (seis) meses;

IV — Iniciar as atividades operacionais em 18 (dezoito)
meses, da data de encerramento do prazo de inicio da construcdo, podendo ser prorrogado

em fungdo da complexidade do projeto e da construgao;
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V — Nao paralisar por mais de 06 (seis) meses suas
atividades, excetuando-se em casos fortuitos ou de calamidade publica;
VI — N3o alienar o bem publico imdvel recebido em

doagao, no todo ou em parte;

VII — Nao dar o bem imdvel destinacdo ou finalidade
distinta da contida nesta Lei;

VIII — Contratar, preferencialmente, mao de obra do
Municipio; e

IX — Promover o licenciamento dos seus veiculos no
Municipio.

§1°. A construcdo de muros e alambrados ndo é
considerada como inicio de construcao das edificagoes;

§20. As edificacbes deverdo ocupar, no minimo, 30%
(trinta por cento) da drea do bem imdvel, de conformidade com o projeto e cronograma
de instalacao da empresa.

Art. 4°. A area descrita no inciso I, do artigo 1° desta
lei, doada a titulo de beneficio, sera revertida automaticamente para o Municipio, caso
seja constatado que a BENEFICIARIA deu a mesma destinacdo diversa de sua finalidade,
ou por descumprimento de quaisquer das obrigacdes contidas nesta Lei e, ainda, caso ndo

inicie as obras nos prazos estabelecidos no artigo 3° desta Lei.

Art. 5°. A concess3o de beneficio através da doagao da
area a que se refere a presente Lei, com dispensa de licitacdo, sera efetivada mediante
Escritura Plblica da qual constarao, obrigatoriamente, os encargos da BENEFICIARIA, o
prazo de seu cumprimento e clausula de reversdo, nos termos do § 4° do art. 17 da Lei
Federal n° 8.666/93, sob pena de nulidade.

Art. 6°. Na escritura publica constara, ainda, clausula
de inalienabilidade do terreno doado, sem prévia autorizagdo escrita da Administragao

Plblica.
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Art.79. No caso de transferéncia do imdvel por sucessao
decorrente de morte do BENEFICIARIO, a vedacdo de alienacio e transferéncia do imével

doado, sem prévia autorizagdo escrita da Administragdo Publica, serd mantida aos

herdeiros.

Art.8°, Fica vedada a BENEFICIARIA hipotecar ou dar
em garantia, as instituicdes financeiras ou bancarias, a area doada a titulo de concessao

de beneficio, para fins de levantamento de empréstimos destinados a qualquer finalidade.

Art. 99, A escritura publica de doagao e seu respectivo
registro deverdo ser lavrados no prazo maximo de 06 (seis) meses, a contar da data da
publicacdo da presente Lei, sob pena de perda dos efeitos da concessdo de beneficios

previstos no artigo 1° desta Lei.

Art. 10. As despesas decorrentes da efetivagao da
escritura publica de doacdo e registro do imével junto ao Cartério de Registro de Imdveis

e demais reparticdes publicas fica a cargo da BENEFICIARIA.

Art. 11. A doagdo tera por base o Laudo de Avaliagao
de lavra da Comiss3o Permanente de Avaliagdes, de Bens Moveis e Imoveis, Para Fins de
Desapropriagdes, Alienagdes e Locagdes do Municipio de Dores do Indaid, Minas Gerais,
para o Exercicio de 2.023, nos termos do art. 53, § 1°, da Lei Federal n® 8.666/93,

nomeada e constituida através da Portaria n® 003/2023.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagao.

Prefeitura Municipal de Dores do Indaia, 30 de outubro de 2.023.

. b

EANDRO CESAR RENAULT MOREIRA
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO
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Oficio n.2: 480/2.023/GP/PMDI/

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Data: 30/10/2.023

Ref.: Projeto de Lei Ordinaria n°. 74/2.023

Senhor Presidente,

Tenho a honra de passar as maos de Vossa Exceléncia,
para submeté-lo a aprovacdo, o Projeto de Lei Ordinaria abaixo:

01) CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO
DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO
DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O projeto em questao, de iniciativa do Poder Executivo
Municipal, objetiva obter autorizagdo legislativa para concessdo de beneficio através de
doagdo de area de propriedade do Municipio de Dores do Indaia — Minas Gerais, a empresa
BM TRANSPORTES E PRESTACAO DE SERVICOS AGRICOLAS LTDA, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 36.060.658/0001-36.

Trata-se de uma empresa com atividade empresarial o
ramo de atividades de apoio a agricultura, transporte rodovidrio de carga e aluguel de
maquinas e equipamentos agricolas.

A doacdo destina-se a construgdo, de um galpao para
guarda de implementos e maquindrios agricolas, compra e venda e armazenagem de
insumos dentre outros, com investimento inicial de aproximadamente R$ 300.000,00
(trezentos mil reais).

O sdécio administrador da empresa, Sr. Alexsandro André
de Oliveira , através de requerimento protocolizado junto a esta Administragdo Publica,
pleiteou a concessdo dos beneficios previstos na Lei Municipal n® 2.935/2021, de 17 de
maio de 2021, que “Dispde sobre a instituigdo do Programa Municipal de Desenvolvimento
Econdmico de Dores do Indaid (PRODEDI), cria a Comissao Municipal de Desenvolvimento
Econdmico (CMDE) e da outras providéncias”.

Em 09/10/2023 a Comissao Municipal de
Desenvolvimento Econdmico (CMDE) de Dores do Indaid — Minas Gerais, reuniu-se para
andlise, discussdo e votagdo acerca do pleito formulado pela empresa BM
TRANSPORTES E PRESTACAO DE SERVICOS AGRICOLAS LTDA.
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Ap6s andlise do requerimento e toda documentagao
apresentada, a CMDE, ap6s discussdo e deliberagao, constatou que a requerente atendeu
as exigéncias previstas na Lei Municipal n® 2.935/2021. Diante disso, deferiu o pleito da
empresa BM TRANSPORTES E PRESTACAO DE SERVICOS AGRICOLAS LTDA ,
tendo sido concedido, ainda, os beneficios previstos no art. 49, incisos I a VI e no art. 59,
inciso VI, ambos da Lei Municipal n® 2.935/2021.

O incentivo proposto leva em conta a fungao social
decorrente da criagdo e manutengdo de empregos e a importancia para a economia do
Municipio de Dores do Indaid — MG na geragao de emprego e renda.

Certo da importancia do presente projeto de lei, e
considerando o permissivo do art. 116, I da Lei Organica, submeto a analise desta Casa
Legislativa e solicito apreciacdo e aprovagao.

Contando com a costumeira colaboragao desta Casa
Legislativa, renovo protestos de estima e colocamo-nos a disposicdo para qualquer
esclarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente,

Gabinete do Prefeito Municipal de Dores do Indaia/MG, 30 de outubro de 2023.

il

LEANDRO CESAR REN ULTMOREIRA
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

Exmo.(a) Sr. (a)
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia
José Marinho Zica
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ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araljo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 074/2023

Para discussdo e votagdo em

() 1°turno () 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA - ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 074/2023, de autoria do Chefe
do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da
Camara a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Executivo, que: *CONCEDE BENEFICIO ATRAVES
DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA —
ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

Il - Exame

Compete a Comissdo Permanente de Financas, Orcamento e Tomada de
Contas, nos termos do artigo 43, I, Il, IV, Vil e IX, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "examinar e emitir parecer sobre projefos
de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes orcamentdarias, ao orcamento
anual e aos créditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciagdo do Plendrio" e "opinar sobre proposicoes referentes a4 materia
tributaria, abertura de créditos, empréestimos publicos, divida publica e outras que,
direta ou indirefamente, alterem a despesa ou areceita do municipio e acarretem
responsabilidades para o erdrio municipal'”.

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo acarretardo diminuicao
no patrimdnio publico municipal, poréem fomentard a geracdo de emprego e
renda a populacdo que por via direta acarretard no aumento da arrecadacdo.

Assim, o projeto de Lei Complementar atende as normas da contabilidade
publlco e as prescricoes dispostas na Lei Federal n° 4.320/64 e Lei Complememor

101/2000. N \?%w
| ‘g‘.ﬁ 0\ = @w |
E-mail ‘ orag@gmail.com

: erleglslatlvodl@gmall com, \camaramunicipald




ESTADO DE MINAS GERAIS )
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

. Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Aradjo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

’,S’W

1S de Secembirn de 1882

Il = Conclusdo

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagao e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se

apto a tramitagdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid = MG

Dores do Indaia/MG, 14 de‘\novembro de 2023.

S'v'o\svo-)ﬁeggrxggwy :

Leonardo Didgenes Coelho - Presfdente

bplifoes fir 7 IS

Adilson Pereira Lino - Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 074/2023

Para discussdo e votacdo em

() 1°turno () 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALACAQ DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL desta Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 074/2023, de autoria do Poder
Executivo que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatdrio

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Executivo, que: "CONCEDE BENEFICIO
ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO
INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO
DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei tem a finalidade de conceder beneficio de
doagdo de imovel publico, como forma de fomento a funcdo social decorrente
da criagdo e manutengdo de empregos, o que gerard o aumento da
arrecadagdo municipal e a circulacdo de riqueza.

Nos termos regimentais, tfratando-se de proposicdo de natureza legislativa,
cabe a esta ComissGo, a teor do que dispde o Art. 42 do Regimento Interno,
manifestar-se quanto aos seus aspectos constitucionais, legais e juridicos.

O projeto de Lei em andlise dispde: CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAQ
DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO DE

MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO  DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

De plano, verifica-se que a matéria fratada é de natureza legislativa e,
quanto & iniciativa, de competéncia do Poder Executivo.

E-mails: poderlegislativodi@gmail.c camaram! aldores@gmail.com
o VI
. i &/ﬂ/
\ \
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Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo de Lei estdo em
consondncia com dispositivos e diplomas federais estaduais e municipais.

Assim, o Projeto de Lei Complementar atende as prescricdes da Lei
Complementar 95/98, nGo encontrando nenhum ébice de ordem técnico-formal.

Il - Conclusdo

Assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista se fratar de politica social, ndo havendo

vicios a coibir, encontra-se apto a tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 1M de novembro de 2023.

Adilso Mono Alves - Relator

Sllv'o S' va — Pﬁesnden‘re

5
Addo Amavee do Silva - Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 074/2023

Para discussdo e votagdo em

() 1°turno () 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE VIAGCAO E OBRAS PUBLICAS desta Egrégia Casa Legislativa, ao
analisar o PROJETO DE LEI N° 074/2023, de autoria do Poder Executivo, que versa

sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Cé&mara & esta pasta,
manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatdrio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE
DOAGCAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA —
ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

Il - Exame

Compete a Comissdo Permanente de Viacdo e Obras PUblicas, nos termos
do artigo 44 do Regimento Interno da Camara Municipal de Dores do Indaid, ou
seja, "analisar e emitir parecer sobre todos os projetos atinentes a realizacdo de
obras, servicos e patrimdnio municipal, incluidas as autarquias, entidades
paraestatais e concessiondrias de servicos publicos".

O projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei n® 074/2023), “CONCEDE
BENEFICIO ATRAVES DE DOACAQO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE
DORES DO INDAIA - ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA
INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

O projeto de Lei em tela vai ao encontro dos anseios da populagdo, que
busca incessantemente por melhoria em sua condi¢cdo de vida, haja vista que o
fomento a geragcdo de emprego e renda, suaviza as obrigacdes do Poder PUblico
com relagdo a populagdo que conguistando sua independéncia financeira,

pode pagar por saude, educacdo e outras necessidades bdsicas.
ail.com ®

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@
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Assim, o projeto é de suma importancia & populagcdo dorense, devendo ser
aprovado.

lll - Conclusdo

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitag@o e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se

apto & tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.
E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, M de novembro de 2023.

Adilson Mdrio Alves - Relator

N/

Leonardo Didgenes Coelho - Presidente

José Ailton deJ6Usa - Sedretdrio
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 074/2023

Para discussdo e votagdo em

() 1°turno () 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA - ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE AGRICULTURA, PECUARIA, COMERCIO E INDUSTRIA desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 074/2023, de autoria do Chefe
do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da
Cémara a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatorio

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Executivo, que: "CONCEDE BENEFICIO ATRAVES
DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA —
ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.” '

Il - Exame

Compete & Comissdo Permanente de Agricultura, Pecudria, Comeércio e
IndUstria, nos termos do artigo 46, Pardgrafo Unico, lll, do Regimento Interno da
Camara Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "o incremento dos setores industrial
e comercial, promovendo o desenvolvimento de tais atividades'”.

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo trardo melhorias ao
Municipio, com a geracdo de emprego e renda, 0 que por consequéncia
acarretard no aumento da arrecadagdo municipal.

Il - Conclusdo

Assim, apods estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por

sua tramitacdo e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se

apto a tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria. @
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E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, {1 de novembro de 2023.

Adilson Méﬂno AI\;es - Rela
%\Mﬂ//

Leonardo Didgenesg Coelho - Presidente

N
Karla Froncisco\ﬂro AroOjoll Secretario

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER JURIDICO AO PL n°® 74, de 30 de outubro de 2023

REQUERENTE : CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 74/2023, de autoria do Poder
Executivo.

EMENTA: V“CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOAGAO DE AREA DE
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA - ESTADO DE MINAS

GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALAGAO DE EMPREENDIMENTO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto.

“Ninguém estd proibido de fazer melhor do que eu.”

Martinho Lutero

I - RELATORIO:

O Chefe do Poder Executivo encaminhou pedido de autorizagéo
legislativa para “CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA - ESTADO DE MINAS
GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Esta assessoria foi instada a emitir parecer juridico.

E, em sintese, o relatério.

II - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica n&o substitul o parecer das Comissdes
especializadas, porquanto essas Sao compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacgao
efetivamente legitima do Parlamento. Desta forma, a opinido
juridica exarada neste parecer ndo tem forca vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importéancia algumas
consideracdes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova

sistematica adotada para o processo legislativo no ambito desta
Casa de Leis.
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E atribuicdo do assessor juridico a emiss&o de pareceres,
por escrito, das proposigdes que tramitam na Casa, quando lhes
forem solicitados, bem como, prestar assessoria e consultoria a

Presidéncia, Mesa Diretora e as Comissdes Permanentes e
Especiais.
A sistemdtica, ressalte-se, n&do ¢é exclusividade deste

Poder, sendo adotada por diversas outras Camaras Municipais
brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica
Legislativa é estritamente juridica e opinativa, ndo podendo
substituir a manifestacgdo das Comissdes Legislativas
especializadas, pois a vontade do Parlamento deve @ ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E sao esses mesmos
representantes que melhor podem analisar todas as circunstancias
e nuances (questdes sociais e politicas) de cada proposicgao.

Por essa razdo, em sintese, a manifestagdo desta assessoria
juridica, autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordancia, para o voto dos edis,
ndo havendo substituicdo e obrigatoriedade em sua aceitagédo e,
portanto, ndo atentando contra a soberania popular representada
pela manifestacado dos Vereadores.

IITI - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboracdo de minutas de proposigoes
legislativas, além da Lei Complementar n® 95, de 1998, com as
alteracdes promovidas pela Lei Complementar n° 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técnica adotada no texto da Constituicgao
Federal: uso de maiusculas ou minGsculas!, itdlico ou negrito,
pontuacdo, espagamento, numeros, letras.

S3do os seguintes os elementos constitutivos das minutas de
proposigdes legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, ©O
preambulo, o enunciado e a indicacdo do ambito de aplicacédo de
suas disposigdes.

A epigrafe, grafada em caracteres maiusculos, indica a
espécie de proposigdo, o numero de ordem e o ano de apresentaqaol//

| Utiliza-se maitiscula apenas na especificagdo da lei. Ex.: “Lei Complementar n® 64, de 19907, ou “Esta Lei entra
em vigor na data de sua publicag@o”.
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A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do conteudo
do projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a
ela fazer referéncia, mediante a transcrigdo literal ou
resumida. Se literal, serad grafada em italico, com inicial
minGiscula; se resumida, deverd manter os termos essenciais para
identificacdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que
vise modificar outra lei deverd ser explicita quanto ao objeto
da alteracao.

O predmbulo indica o 6érg&o ou a instituigdo competente para
a pratica do ato e sua base legal. No preambulo, o brgdo
legiferante, mediante ordem de execugao, baixa o ato de que é
titular, nucleando-se nas formas verbals decreta, resolve ou
promulga, nos termos da competéncia de que esteja investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto? e a
especificacdo do ambito de sua aplicagdo. Reserva-se O primeiro
artigo do projeto para o enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a
matéria de que trata a proposigao3. Possui as seguintes
caracteristicas:

+ divide-se em artigos;

« 0 artigo subdivide-se em paragrafos; estes e © caput do
artigo, em incisos; estes, em alineas; estas, em itens;

« os artigos podem agrupar-se em subsegbes; estas, em
secdes; estas, em capitulos; estes, em titulos; estes, em livros;
estes, em partes, que poderdo desdobrar-se em parte geral e parte
especial, ou em partes expressas em numeral ordinal, por extenso.
Poderd haver, também, agrupamento em disposicdes preliminares,
disposigdes gerais, disposicgdes finais e disposigdes
transitérias;

+ os assuntos gerais devem vir antes dos especiais; os
essenciais, dos acidentais; os permanentes, dos transitorioes.

O artigo é a frase-unidade do contexto, a qual se subordinam
paragrafos, incisos, alineas e itens, devendo:

« encerrar um unico assunto;

e iniciar-se por letra maiascula;y/

2 Cada projeto, excetuados os de codigo, devera tratar de um Gnico objeto.

3 Havendo alterag@o na lei, ndo se modifica a numeragao de dispositivo alterado, nem se aproveita numeragdo de
dispositivo revogado. Se houver acréscimo de dispositivo, mantém-se a numeragéo do dispositivo precedente,
incorporando-se a ela letra maitiscula, em ordem alfabética, necessaria a identificagdo do dispositivo acrescido.
Em quaisquer dos casos, devera ser feita, ao final da nova redagdo, entre parénteses e com letras maitsculas, a
identificagdo (NR), nos termos da Lei Complementar n°® 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n° 107, de
2001.

3
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« fixar, no caput, o principio, a norma geral, deixando
para os paragrafos as restrigdes ou excegles;

* numerar-se por algarismos arabicos, em ordinais, ate
“nono”, e cardinais, seguidos de ponto, de “10” em diante;

« abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, quando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, devera ser grafada por extenso.

O paragrafo é o complemento aditivo ou restritivo do caput
do artigo, devendo:

« iniciar-se por letra maiuscula;

e numerar-se conforme as normas aplicaveis ao artigo;

 representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para
o plural, sempre gue seguido do(s) respectivo(s) numero(s);

+ denominar-se paragrafo unico, por extenso e grafado em
italico, seguindo-se ponto, gquando houver apenas um paragrafo
vinculado ao artigo;

+ compreender um uUnico periodo, encerrado com ponto final,
podendo desdobrar-se em incisos.

O inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do

paragrafo, comumente destinado a enumeracao, devendo-se
empregar:

+ algarismos romanos seguidos de travessdo, em sua
numeragao;

+ inicial minuscula;

+ terminacdo por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo,
que termina por ponto final;

« dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra
minGscula, seguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
aridbico, seguido de paréntese.

As palavras subsegdo e segdo e seus respectivos nomes sao
centralizados e grafados apenas com a inicial maidscula. Sao
identificadas por algarismos romanos. O nome da segao é posto em
negrito.

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressdes
disposic¢des preliminares, gerais, finais e transitdérias deverao
ser centralizadas e grafadas com letras maiusculas e
identificadas por algarismo romano. Seus respectivos nomes serao
grafados em negrito, com apenas as iniciais maiﬁsculas.y//

4
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c) parte final, compreendendo as disposigodes necessarias a
implementac¢do da norma, as disposigles de carater transitério,
a clausula de vigéncia?! e a clausula revogatoria. E vedado
utilizar a expressdo genérica “Revogam-se as disposigbes em
contrario”s.

A seguir, Jjustifica-se a proposigdo. Na justificacgao®,
apresentam-se os argumentos destinados a demonstrar a
necessidade ou a oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
gue constam:

e local (“Sala das Sessdes”’”, “Sala da Comissao”® ou “Sala
de Reunides”?);

» nome do(s) autor(es).

As alteracdes propostas a diploma legal conformar-se-ao,
quanto possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrodes
de técnica legislativa nele observados!?.

Observa-se que o projeto estéd redigido em termos claros;
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial,
devidamente subscrito por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, que o autor articulou justificagao por
escrito.

A distribuicdo do texto também esta dentro dos padrdes
exigidos pela técnica legislativa, n&o merecendo qualquer
reparo.

Destarte, nenhum ébice de ordem técnico-formal existe, dail
porque merecer a matéria toda consideracdo da edilidade no
tocante a tais aspectos.u/"

4Amgoddﬂmmaadwamnmmalaemmemvgmx

5 Artigo que revoga as disposi¢des em contrario, mencionadas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Introdugdo ao Cédigo Civil Brasileiro, art. 2° ¢ Lei
Cmnmemenmrn°95,de1998,ahmadapdaLﬁiCompwnwnmrn°107,de2001)

6 O termo sempre causa estranheza. Observem-se os conceitos de justificagéo e de justificativa encontrados no
Novo Dicionario Aurélio: justificagdo - “agdo ou efeito de justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposig@o™’. Pode-se dizer que a justificagéo encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice a proposigdo, que contém as razdes de sua apresentagdo, sua justificativa.

7 Quando se trate de proposi¢do oferecida em plenrio.

$ Quando se trate de proposigdo oferecida perante comissao

9 No caso de Comissdo Diretora.

10 Essa recomendagdo submete-se, contudo, as normas da Lei Complementar n°® 95, de 1998, alterada pela Lei
Complementar n° 107, de 2001. Recorde-se, ademais, que essa lei tem por objetivo diminuir, a0 maximo, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a inser¢do das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente
vigente, exceto no caso de revogagdo total.

5
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IV - DA INICIATIVA LEGISLATIVA, DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS:

4.1. DA INICIATIVA LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE

A competéncia legislativa dos municipios estd prevista nos
incisos I do art. 30 da Carta da Republica, in verbis:

Art. 30. COMPETE AOS MUNICIPIOS:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Respeitando o principio da simetria, a Lei Orgénica
Municipal em seu Art. 10, I e IX, Art. 40, XI, Art. 78, XXVI,
Art. 116 e Art. 117 reproduz a competéncia para deflagrar o
processo legislativo, sendo vejamos:

Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo
guanto diga respeito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuicdes:

I - legislar sobre assunto de seu interesse no
dmbito de seu territério;

IX - dispor sobre administragdo, utilizacgdo e
alienacdo dos bens publicos;

Art. 40. Compete a Camara Municipal, com sangéo
do Prefeito, dispor sobre todas as matérias de
competéncia do Municipio, na forma estabelecida
pela Constituigcdo Federal, pela Constituigéo
Estadual e por esta Lei Orgdnica e especialmente

sobre:

XI - alienacdo de imovelils;

Art. 78. Compete ao Prefeito, entre outras
atribuigdes:

: g
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XXVI - providenciar sobre a administracdo dos
bens do Municipio e sua alienacdo, na forma da
lei;

Art. 1le6. A alienacdo de bens municipais,

subordinada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, serad sempre precedida
de avaliagdo e obedecerd as seguintes normas:

I - quando imdveis, dependerad apenas de
concorréncia publica, dispensando esta nos casos
de doagdo ou de permuta;

Art. 117. O Municipio, preferentemente a venda
ou doagdo de seus bens imdveis, outorgaréa
concessao de direito real de uso, mediante
prévia autorizagdo legislativa e concorréncia
publica.

§ 1° A concorréncia poderad ser dispensada, por
lei, quando o uso se destinar a concessionéaria
de servigo publico, a entidades assistenciais,
ou quando houver relevante interesse publico,
devidamente justificado.

A competéncia para legislar sobre assuntos de interesse
local é exclusiva do Municipio, de forma que qualgquer norma
federal ou estadual que trate de temas de relevancia
predominantemente local sdo inconstitucionais.

Por outro lado, no uso da competéncia suplementar, os
municipios podem suprir as lacunas da legislacdo federal e
estadual, regulamentando as respectivas matérias para ajustar a
sua execugdo as peculiaridades locais. Entretanto, ndo podem
contraditar a legislagdo federal e/ou estadual existente,
tampouco extrapolar sua competéncia para disciplinar apenas
assuntos de interesse local.

N&o ha uma enumerag&o constitucional, expressa e taxativa,
dos chamados assuntos de interesse local, de competéncia do ente
municipal.

Deverdao eles ser identificados caso a caso, a partir da
aplicagcdo do principio da predominadncia do interesse. O
principio da predomindncia do interesse parte da premissa de que
héa assuntos que, por sua natureza, devem, essencialmente, ser
tratados de maneira uniforme em todo o territdédrio nacional e
outros em que, no mais das vezes, é possivel ou mesmo desejévely/

7
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a diversidade de regulagdo e atuagido do Poder Publico, ou em
ambito regional, ou em ambito local.

Logo, se a matéria é de interesse predominantemente geral,
a competéncia é outorgada a Unido. Aos estados si3o reservadas as
matérias de interesse predominantemente regional. Cabe aos
municipios a competéncia sobre as matérias de interesse
predominantemente local.

Fixadas essas premissas, passo a analisar se o Municipio
tem competéncia para legislar sobre o tema.

Nos termos do art. 18 da Carta da Republica, “a organizacao
politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil
compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios, todos auténomos (...)”. Restou-se consagrada a
autonomia dos entes federativos, dando origem ao chamado
principio da autonomia municipal, expresso no art. 34, inciso
VII, alinea "c¢" da Constituicéo.

O principio da autonomia municipal diz respeito justamente
a prerrogativa do Municipio, enquanto ente federado, de gozar de

autonomia para governar-se segundo suas préprias leis.

Nos termos de toda a legislagdo aplicédvel a espécie -
Constituigcdo Federal, Lei Orgdnica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - o projeto é constitucional e legal.

Assim, sob o aspecto da iniciativa ndoc hé& objec&o, quanto
a constitucionalidade e a legalidade do projeto ndo hé& nada a
reparar. De outro lado, ele cumpre os requisitos exigidos na
legislagdo em vigor, estando garantida sua juridicidade.

4.2. ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS

Na produgdo do processo legislativo devemos nos ater aos
aspectos formais e legais. Nesse contexto compreende a
competéncia legislativa sobre o tema se exclusiva ou
concorrente, o rito de tramitagdo de acordo com a norma e por
derradeiro o quérum de sua votacdo para aprovacao.

Em analise perfunctdéria ao projeto de Lei, vislumbramos que

~ . ; ; 2 ; ; Vg
a competéncia para deflagrar o processo legislativo é mun1c1pal%/
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nos termos do Art. 30, incisos I e II da Carta Constitucional de
1988. Sendo vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;,

II - suplementar a legisla¢cdo federal e a
estadual no que couber;

Sob o aspecto da Constitucionalidade nos termos da
Constituigdo Estadual, verificamos que o projeto de Lei estd em
consondncia com Constituicdo do Estado de Minas Gerais e da Lei
Orgdnica Municipal. Sendo vejamos:

Se¢cdo I

Da Competéncia do Municipio

Art. 169 - O Municipio exerce, em seu territdrio,
competéncia privativa e comum ou suplementar, a

ele atribuida pela Constituig¢do da Republica e
por esta Constituigdo.

Como j& nos manifestamos alhures, a Lei Orgdnica Municipal
versa no mesmo sentido, conforme transcreveremos a seguir:

Secdo I
DA COMPETENCIA PRIVATIVA
Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo

quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuicg¢des:

I - legislar sobre assunto de seu Iinteresse no
ambito de seu territdrio;

Deste modo, ficou demonstrado a competéncia legislativa
municipal para deflagrar o processo legislativo, em razdo de sua
matéria no ambito territorial. Bem como, sua legalidade e
constitucionalidade, observado o aspecto formal do referido
projeto de Lei.

Analisando o projeto de Lei a luz da Lei Orgdnica Municipal,
fica demonstrado que dentre as demais normas insculpidas no Art.
48 da LOM, o processo legislativo é composto de elaboracao de
leis ordinérias, conforme inciso III do indigitado artigoj//
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Quanto a iniciativa para propositura dos projetos, cabe
exclusivamente ao Prefeito Municipal.

In casu, entendemos que a iniciativa é privativa do Poder
Legislativo, nos moldes do Art. 78 da LOM. Portanto, em virtude
de todo o caso concreto e por ndo encontrar ébice na legislacao
federal, estadual e municipal de regéncia, desde que seja
observado e respeitado todo o devido processo legislativo sob a

formalidade de apreciagdo e aprovagdo de legislacdo ordinéaria.

Neste mesmo sentido temos a exclusividade na iniciativa do
projeto de Lei em razdo do objeto.
Por derradeiro, entende-se que o Projeto de Lei em analise

preenche os aspectos formais e legais, ndo encontrando vicios a
coibir.

V - FUNDAMENTAGAO

Prefacialmente, importante destacar e repisar que o exame
da Assessoria Juridica cinge-se t&o-somente & matéria juridica
envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
os documentos Jjuntados, razdo pela qual n&o se incursiona em
discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam
juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciacgdo, cuja analise
é de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Constata-se, preliminarmente, quanto a competéncia
legislativa dos entes federados, que a matéria constante do
Projeto de Leil do Executivo n.° 74/2023, encontra-se inserida no
ambito de matérias de interesse local, tendo a CF/88 instituido
para os Municipios uma competéncia genérica para legislar sobre
assunto de interesse local e suplementar a legislagao estadual
e federal no que couber, sendo algumas matérias ndo nitidamente
explicitadas no texto constitucional, mas sempre necessaria
estrita observadncia a simetria com os ditames do texto
constitucional e respeitado o principio da separag¢do de poderes
(art. 2° da CF/88).

De maneira efetiva, a Constituicdo Federal de 1988
fortaleceu a autonomia dos municipios, no ensinamento de Celso
Ribeiro Bastos, emprestando a estes entes quatro competéncias
particularmente significativas:
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a) Auto-organizagdo, através da existéncia de Lei Orgénica
Municipal;

b) Autogoverno, através da eleicdo de prefeito e vereadores;

C) Faculdade normativa, através da capacidade de editar leis
locais préprias ou legislacdo suplementar as leis estaduais
e federais;

d) Auto-administracéao ou autodeterminacéao, através da
administragédo e prestagdo de servicos de interesse local.

O Ministro do Supremo Tribunal Federal, Alexandre de Moraes,
traz ligéo lapidar quanto a competéncia municipal,
considerando a primordial e essencial competéncia legislativa
do municipio a possibilidade de auto organizar-se através da
edigdo de sua Lei Orgénica. As competéncias legislativas dos
Municipios se evidenciam, ademais, pelo principio da
predomindncia do interesse local, o qual tem que ver com as
peculiaridades e preméncias do ente em questdo, configurando
interesses especificos mais pontualmente atrelados as
precisdes particulares de cada municipio. O Exmo. Ministro
Gilmar Ferreira Mendes trata do tema com singular explicacgéo:

As competéncias implicitas decorrem da clausula
do art. 30, I, da CF, que atribui aos Municipios
‘legislar sobre assuntos de interesse 1local’,
significando interesse predominantemente
municipal, Jj& que n&do h& fato local que né&o
repercuta, de alguma forma, igualmente, sobre as
demais esferas da Federacdo. Consideram-se de
interesse local as atividades, e a respectiva
regulagdo legislativa, pertinentes a transportes
coletivos municipais, coleta de lixo, ordenacéo
do solo urbano, fiscalizacdo das condicdes de
higiene de bares e restaurantes, entre outras.

Os bens publicos sdo inalienaveis enquanto incluidos na
categoria de bens de uso comum da populacdo ou enquanto tiverem
afetagdo publica. Porém, a alienagdo dos bens publicos se admite,
vez que o bem passa a integrar o patriménio disponivel do
Municipio como bem dominical, sendo observados os dispositivos
legais que autorizam suas regéncias.

A alienagao dos bens publicos consiste na transferéncia da
propriedade do bem, que pode ocorrer com contrapartidav/
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pecuniaria ou gratuita, por meio de venda, doagdo, permuta, dacio
em pagamento, dentre outros meios legais.

A doagdo de bens publicos iméveis é regulada pelo Art. 17

da Lei 8.666/1993, que a permite se cumpridas algumas
formalidades: interesse publico devidamente justificado,
avaliagdo do imével, autorizacio legislativa, 1licitacdo na
modalidade concorréncia, doagdo modal (com encargos ou
obrigagdes) e doagdo condicional resolutiva (com cldusula de
reversao) .

No caso em tela, podemos constatar que o projeto veio a
esta Assessoria acompanhado de: requerimento do responsavel
legal da empresa & Comissao Municipal de Desenvolvimento
Econbmico, Certiddes - de débitos tributarios federal, estadual
e municipal, de débitos trabalhistas, comprovante de cadastro
nacional da pessoa juridica, ata da reunido do Conselho Municipal
de Desenvolvimento Econémico do Municipio, planta do imével,
laudo de avaliacdo, certiddo de matricula do imével, memorial
descritivo e oficio n°® 480/2.023/GP/PMDI que encaminhou o
projeto ao parlamento.

Antes de adentrarmos o cerne do projeto, é salutar que
expliquemos alguns requisitos para aprovacdo do projeto em tela.

Como explicado alhures, o Art. 17 da Lei Federal n°
8.666/1993, disciplina as formalidades que devem ser cumpridas
para que se revista de legalidade a aprovagdo do Projeto de Lei.

O 1interesse publico é um dos requisitos principais e
geralmente esta presente, pois a implantagio de empresas promove
o desenvolvimento do municipio, através da geracdo de novos
empregos, melhoria das condigdes de vida dos cidaddos e aumento
da arrecadacdo de tributos.

A avaliagdo do imdével é outro requisito fundamental, que
devera ser feita por comissdo especialmente nomeada para a
tarefa, a qual procederd a perfeita identificacdo do bem e
estabelecera o valor do mesmo, com base em pesquisas de mercado.

Importa registrar que o setor de contabilidade das
prefeituras deverd ser informado a respeito do preco estimado
pela comissédo de avaliagdo, pois a doacdo causard alteracdes no
balanco patrimonial do municipio, anualmente informado ao
tribunal de contas.

A necessidade de autorizagdo legislativa serad preenchida
com a aprovacgao pela Camara Municipal de projeto de Lei a ser
encaminhado pelo Poder Executivo contendo o seguinte:V/'
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identificagdo do imdével a ser doado e da empresa beneficiaria,
fixagao da utilidade econémica a ser dada ao bem, enumeracao dos
deveres do donatério (de modo geral, a criacd&o de um numero certo
de empregos diretos em um determinado prazo), nomeagao do 6rgéo
publico responsdvel pela fiscalizacdo do implemento das
obrigagdes (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdémico,
Agronegécio e Meio Ambiente), por exemplo, e, o mais relevante,
instituicdo das hipdéteses de reversdo do imével ao patriménio
publico.

A licitacgdo € exigida na modalidade concorréncia. A selecdo

do vencedor com fundamento na “maior oferta” costuma ser
empregada para alienagdes de natureza precaria, por exemplo,
outorgas de wuso de imdével publico (cessdo, autorizacdo,
permissdo, concessdo, etc.), todavia, esse critério é inadequado

para escolher o donatédrio de um bem publico, porque nao faz
sentido cobrar por uma doacéo.

A eleicdo do donatdrio com base no critério do “melhor
projeto” parece uma solucdo melhor, através da andlise dos
seguintes parametros: valor do investimento, &rea construida ou
aproveitada, numero de empregos gerados (diretos e indiretos),
prazo de execucao e/ou de instalagdo e/ou de inicio de operacio,
incremento na arrecadagdo municipal, potencial para criar valor
ao parque industrial (atragdo de novas empresas e/ou criacdo de
cadeia de fornecimento 1local e/ou instituicdo de arranjo
produtivo local), etc.

Deve ser conveniente a diversificacdo nas atividades
econdmicas instaladas no suposto parque industrial, assim,
eventual preferéncia por um determinado tipo de empresa (ou
restricdo a algum tipo de empreendimento) somente deve ser
adotada pela prefeitura quando houver razdes especiais, de
natureza econdmica (por exemplo, criagcdo de cadeia de
fornecimento local e/ou instituigdo de arranjo produtivo local)
ou ambiental (quando o municipio se localizar em A&rea de
preservagcdo e/ou de mananciais). Recomenda-se a designacdo de
comisséo especial destinada a avaliar os
projetos/empreendimentos que acorrerem a licitacdo e eleger o
mails vantajoso ao municipio.

A espécie de doagdo a ser escolhida é o quesito mais
importante, ndao se admitindo a chamada “doagdo pura”, isto &,
feita por espirito de generosidade, sem subordinacdo a qualquer//
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acontecimento futuro ou incerto e sem a exigéncia de cumprimento
de encargo ou obrigagdo por parte do favorecido.

A Lei Federal 8.666/1993 é clara a esse respeito ao dispor
que o instrumento de doagdo deverd obrigatoriamente, sob pena de
nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo de seu
cumprimento e a cldusula de reversdo (art. 17, § 4°), esta ultima
para o caso de cessarem as razdes que justificaram a dadiva, de
sorte que o imdével reverterd ao patrimdénio da pessoa juridica
doadora, vedada a sua alienacdo pelo beneficiario (art. 17, §
d/5h R

O donatario poderd oferecer o imdvel em garantia de
financiamento, caso em que a clausula de reversdo e demais
obrigagdes serdo garantidas por hipoteca em segundo grau em favor
do doador (Lei 8.666/1993, art. 17, § 5°). Todavia, tal faculdade
pode viabilizar a ocorréncia de fraudes contra o municipio,
possibilitando que o donatdrio contrate empréstimos supostamente
destinados ao aumento da producdo e & melhoria das condicdes de
trabalho dos empregados e os desvie para finalidades escusas,
deixando posteriormente de pagar a divida, a qual serd executada
pelo credor e, se ndo for quitada espontaneamente pelo donatario,
0 bem doado serd penhorado e levado a leildo, resultando que, ao
final, o municipio ndo obteve os postos de trabalho prometidos,
perdeu o imdvel doado e ainda enriqueceu ilicitamente o
donatario. Por cautela, o municipio pode vedar a alienacdo a
terceiros do bem doado, sob qualquer titulo, no todo ou em parte,
inclusive em garantia de financiamento, pois ndo esta obrigado
a incluir no instrumento de doagdo a licenca veiculada pelo art.
17, § 5°, da Lei de Licitagdes, que se trata de uma liberalidade
do doador. O municipio também pode estabelecer qual o percentual
maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de
sorte a nao correr o risco de perdé-lo totalmente.

Recomenda-se que, alternativamente, a doacdo poderad ser
precedida de um periodo de outorga de uso, ocasido em que o
empresario demonstrard o prévio e escorreito cumprimento das
obrigagdes - instalagdo da empresa, criacdo de empregos, geracio
de receita tributéria, etc.

Assim, O0s encargos serao transformados em condicédo
suspensiva e a doag&o poderd ser feita com indole definitiva,
sem gravames, elis que j& cumpridos anteriormente.

Trata-se de uma solugdo arguciosa, pois, em caso de
descumprimento dos encargos, pode ser mais facil reverter uma ,/
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posse precaria.

Quanto aos requisitos elencados na Lei Federal n°
8.666/1993, acreditamos estarem preenchidos, diante da
documentagdo encartada.

No caso em tela o Municipio ja& fez a doacdo de area que
agora esta sendo permutada Jjustificando em readequagdo para
doacdo de outros empreendimentos.

Assim, o Projeto supracitado atende os requisitos legais e

constitucionais, estando apto a tramitacdo e aprovagao, caso
assim entenda os Nobres Edis.

VI - DA TRAMITAGAO E DO QUORUM DE VOTAGAO:

Para a regular tramitacgdo, o projeto de Lei devera receber
parecer das Comissbes Permanentes de Legislacéo, Justiga e
Redagdo Final, Finangas, Orgamento e Tomada de Contas, Viagédo e
Obras Publicas e Agricultura, Pecuaria, Comércio e Indastria,
nos termos do art. 42, 43, 44 e 46 do Regimento Interno.

Quanto ao quérum de votagdo é pela maioria simples, por nio

se enquadra no rol dos §§ 3° e 4° do artigo 182 do Regimento
Interno.

VII - CONCLUSAO:

Por tais razdes, opino favordvel a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto em
estudo, estando apto a tramitagdo, discussd3o e deliberacso
plenaria.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e
do Plenario desta Casa Legislativa.

Dores do Indaid/MG, 9 de novembro de 2023.

OAB/MG 125% 464
Assessor Juridico
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